**S**i h laici i uxor in adulterio fuerit deprehensa, hic talis ad ministerium ecclesiasticum nullo modo adducatur. Si autem post ordinationem alicujus clerici uxor adulterata fuerit, dimittat eam. Si autem cum ipsa voluerit permanere, a ministerio alienus sit.

Poenitentia auctoritatibus bigami, & qui virginem non sunt fortiti uxores, a sacri ordinibus prohibentur. Sed quartur, si quis ante baptismum viduam duxerit uxorem, an propterea sit prohibendus a sacri ordinibus.

C. XIII. ¶ Qui ante baptismum, seu post baptismum viduam duxit uxorem, non admittatur ad clericum.

De his ita scribit Innocentius Papa vulticis Rothomagensi Episcopo, epistola 2. cap. 5.

**S**i k quis viduam (licet laicus) duxerit uxorem, sive ante baptismum, sive post baptismum, non admittatur ad clericum; quia eodem vitio videtur exclusus. In baptismo enim crimina dimittuntur, non accepta uxoris consortium relaxatur. ¶ Quod si non putatur uxor esse computanda, quae ante baptismum ducta est, ergo nec filii, qui ante baptismum genui sunt, pro filiis habeantur.

C. XIV. ¶ Qui secunda conjugia fortitur, clericus non fiat.

Prohibentur etiam bigami a quolibet ordine clericatus, juxta illud Anibrosii, epist. 82. ad Verceilensem ecclesiam.

**C**ognoscimus m, non solum hoc de episcopo, & presbytero Apostolum statuisse, sed etiam Patres in concilio

a cavendum.] orig. b Anselm. l. 7. c. 12. al. 15. Pann. l. 3. c. 50. c Gradus.] orig. d forte Scallacino. e Anselm. l. 7. cap. 35. al. 42. Poly. l. 2. tit. 31. l. 1. p. 6. c. 288. f al. poenitentem, al. publice poenitentem, al. solummodo poenitentem. g Anselm. l. 7. c. 19. h Apud Martinum Bracarensem, cap. 28. i alicujus laici.] orig. k Anselm. l. 7. c. 11. l. 1. p. 6. c. 55. l cap. 6. ejusdem epist. m l. 1. p. 6. c. 29. Pann. l. 6. c. 69.

cilii a Niceni tractatu addidisse, neque clericum quemquam debere esse, qui secunda conjugia fortitus sit. 5 pars. Similiter etiam viduam mariti, vel ancillarum, vel meretricum, clericis fieri non possunt.

C. XV. ¶ Spectaculi publici mancipatam, vel ejectam, vel ancillam ducens uxorem, Diaconus non fiat.

Unde in canonibus Apostolorum, c. 18. legitur.

**S**i b quis viduam, aut ejectam acceperit, aut meretricem, aut ancillam, vel aliquam de iis, quae publicis spectaculis mancipantur: non potest esse Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, aut ex eorum numero, qui ministerio sacro deserviunt.

C. XVI. ¶ Quae sit vidua, vel ejecta, vel meretrix.

Qua autem sit vidua, qua ejecta, vel meretrix, Hieronymus epist. 128. ad Fabiolam de veste sacerdotali ostendit, dicens.

**V**idua c est, cujus maritus est mortuus. Ejecta est, quae a marito vivente projicitur. Meretrix, quae multorum libidini patet.

7 pars. Sed postea temporum defectu condescendens Pape Martinus, in minoribus ordinibus eos constitui permisit, non regulam praesigendo, d. dicens.

C. XVII. ¶ Inter lectores, vel ostiarios deputatur subdiaconus, secundam ducens uxorem.

**S**i subdiaconus secundam uxorem duxerit, inter lectores vel ostiarios habeatur, ita ut Apostolum non legat.

Necessitate tamen exigente bigamus usque ad subdiaconatum potest promoveri.

C. XVIII. ¶ Viduam ducens uxorem, subdiaconus, si necessitas exigat, fieri potest. Unde Martinus Papa ait.

**L**ector e, si viduam alterius uxorem acceperit, in lectoratu permaneat, aut si forte necessitas sit, subdiaconus fiat, nihil autem supra. Similiter, & si bigamus fuerit.

8 pars. Quibus autem propria conjugia prohibentur, interdicitur etiam nuptialibus conviviis interesse.

C. XIX. ¶ Nuptiarum conviviis presbyteri interesse non debent.

Unde in Agatheni concilio, cap. 39. legitur.

**P**resbyteri f, diaconi, subdiaconi, vel deinceps, quibus ducendi uxores licentia non est i, etiam alienarum nuptiarum evitent convivia, nec his ceteribus miscantur, ubi amatoria cantantur, & turpia, aut obsceni motus corporum choreis, & saltationibus efferuntur, ne auditus, aut obtutus sacris mysteriis g deputati turpium spectaculorum, atque verborum contagione polluantur.

1 ¶ Licentia non est.] In codicibus impressis legebatur, licentia modo non est. Expuncta est dicitur, modo, qua neg. in originali, neg. in vetustis exemplaribus Gratiani, aut Burch. Ivone, concilio Venetico, c. 11. (ubi hoc idem reperitur) habetur. Ac presbyteris quidem nunquam, ne apud Graecos quidem, licent ducunt uxores.

Vidua vero intelligenda est, si post solenne factum nuptiarum morte interveniente, a viro suo divisa fuerit. Ceterum, si antequam conveniant, fatali necessitate ab altero divisi fuerint, licet ex sponsalibus uxor sit appellata, non tamen post mortem sponsi, etiamsi in propria sit ducta, & cum eo velata, vidua appellatur, nec ex ejus copula a sacri ordinibus aliqui prohibentur.

a al. concilio Niceni tractatus.] orig. b l. 1. p. 1. cap. 297. c Pann. l. 6. c. 68. Apud Martinum Brac. c. 44. Ex concilio Tolitano 1. c. 4. d Haec verba, non regulam praesigendo, absunt ab aliquot exemplaribus. e Ibid. c. 43. Ex concilio Tolitano, 1. cap. 3. f Burch. l. 2. c. 124. l. 1. p. 6. cap. 209. Poly. lib. 4. tit. 31. g al. ministerium.

revoçavit errantem, & f. a ¶ In principio generis hu-  
mani ignorabatur ebrietas: primus Noë vineam planta-  
vit: dedit naturam, sed ignoravit potentiam. Itaque  
vinum nec suo pepercit auctori. & f. ¶ Sed illius ebrietas  
nobis fua det sobrietatem. Semel enim inebriatus est  
Noë. Vbi enim malum ebrietatis agnovit, iumentum b  
suum ad remedium temperavit: non effudit ad vitium.  
¶ Manebat, antequam vinum inveniretur, omnibus in-  
concuſſa libertas: nemo sciebat à consorte natura suæ  
obsequia servitutis exigere. Non esset hodie servitus, si  
ebrietas non fuisset. Obrepserat, quidem jam fraternæ  
prelacionis invidia, manebat tamen adhuc paternæ piete-  
tis reverentia. Laxa pietas est, dum ridetur ebrietas. Non  
illis itaque solis nocent vina, quos tentant, sed & illis am-  
plius, quorum oculis temulenta ebriorum membra nu-  
dantur. ¶ Legimus e etiam, quod patrem Lothi inebria-  
verint filii in monte, ad quem timentes incendium Sodo-  
mitarum confugerant, & habitabant in spelunca. & f. d  
¶ Fuit itaque ebrietas origo incesti, pessimæ regenera-  
tionis partus deterior. ¶ At non Abraham vina in suo  
convivio ministrabat: sed immolabat vitulum: buty-  
rum, & lac, etiam Angelis hospitibus exhibebat. Cœli  
dominum, mundi agnoscebat auctorem. Vinum ergo  
exhibere non poterat. Sed recte illic deest materia  
peccati, ubi erat remissio peccatorum. Denique annun-  
ciavit cum Ioannes e, non manducans panem, neque bibens vi-  
num. Qui enim Christum annuntiat, ab omni vitiorum  
incentivo prorsus se debet alienare.

C. IX. ¶ Triginta diebus à communione absti-  
neat clericus, quem ebrius fuisse  
confiteritur.

Item ex concilio Agathensi, cap. 41.

**A**nte f omnia clericis vitetur ebrietas, quæ omnium  
vitiatorum fomes, ac nutrix est. Itaque eum, quem e-  
brius fuisse confiteritur, (ut ordo patitur) aut triginta die-  
rum spatio à communione statim submovendum, aut  
corporali subdendum supplicio.

DISTINCTIO XXXVI.

**O**portet etiam ordinandum esse prudentem. Quod  
contra eos notandum, qui sub nomine simplicitatis ex-  
citant stultitiam sacerdotum. Prudentem e au-  
tem Episcopum oportet intelligi non solum literarum peritiâ, ve-  
rum etiam secularium negotiorum disputatione h.

C. I. ¶ Illiterati, & corpore vitiatos non pro-  
moveantur ad clerum.

Unde in epistola Gelasii Papæ ad Episcopos per  
Luzaniam, cap. 18. & 19.

**I**litteratos, aut aliqua parte corporis vitiatos, vel i-  
mmunos nullus præsumat ad clericatus ordinem  
promoveret, quia literis carens sacris non potest esse a-  
ptus officiis: & vitiosum nihil Deo prorsus offerri lega-  
lia & præcepta sanxerunt. ¶ Similiter i qui seipfos ab-  
sciindunt.

i ¶ Vitiatos, vel. ] Ita dicitur vocari a plerisque vetustis  
exemplaribus Gratiani, & originali, cuius expressæ est potius sen-  
tentia, quam verba verba.

C. II. ¶ Ad summum sacerdotium non asseret,  
qui divinis stipendiis, vel disciplinis non  
est eruditus.

Item Zozimus Papa epist. ad Iſebianum Episco-  
pum Salonitanum.

**Q**ui in ecclesiasticis disciplinis per ordinem non  
est imbutus, & temporum approbatione divinis

a Ibid. c. 1. b Inventum.] vera lectio. c Gen. 19.  
d Gen. 11. e Matth. 11. f Burc. l. 1. c. 11. l. 1. p. 13. cap. 79.  
g Gloriarum. i Tim. 3. h ad dispensatione. i Burc. l. 2.  
c. 1. l. 1. p. 6. c. 37. & 75. Pann. l. 3. c. 46. k Levit. 22. l Ibid.  
c. 19. m J. dist. 19. c. 1. An. l. 6. l. 1. p. 5. c. 102.

stipendiis eruditus, nequaquam ad summum ecclesie  
sacerdotium aspirare præsumat; & non solum in eo ambi-  
tio inefficax habeatur, verum etiam ordinatiores ejus ca-  
reant eo ordine, quem sine ordine contra præcepta pa-  
trum crediderant præsumendum.

Ece quod sacrum literarum oportet Episcopum habere pari-  
tiam: unde in veteri Testamento a inter cetera ornamenta pon-  
tificis rationale forebat in pectore, in quo scribentur manifestatio,  
& veritas: quia in pectore pontificis manifesta debet esse cognitio  
veritatis. ¶ Hinc etiam volles b, quibus arca portabatur, ju-  
giter amulsi erant inscribi, ut cum arca esset portanda, nulla fieret  
mora de intrantibus vestibus: quia prædicatores, per quos Ec-  
clesia circumfertur, sacris literis semper debent insillere, ne tunc  
quarant disere, cum ex officio alios debeant docere. ¶ Hinc etiam  
David c prius ex gratia Spiritus sancti donum scientie pen-  
cepit, & postea administrationis regni assuetus est. ¶ Sal-  
mon d quoque non divitiis, non longa tempora hujus vite, sed sa-  
pientiam à Deo petiit, & imperavit. ¶ Hinc etiam Dominus  
prius panis sua in ore prophete, & postea constituit eum sup-  
per gentes, & regna, dicens ad Hieremiam e, [Ecce dedi verba  
mea in ore tuo, ecce constitui te hodie super gentes, & super regna.]  
¶ Hinc etiam Malachias f ait, [Latia sacerdotum, cedentem scientiam,  
& legem requirunt de ore tuo, quia Angelus Domini exer-  
cituum est.] ¶ Hinc etiam salvator g nosse prius in medi-  
dolorum sedis, audient illos & interrogans, & postea prædicari  
cepit, quia prius quisque discere, & postea prædicandi essentia g-  
suscipere debet. ¶ Hinc etiam Salomon prius h ait [tempus  
tacendi] & postea i [tempus loquendi] quia veritas prius  
tacendo discitur, & postea loquendo prædicatur. ¶ Hinc idem  
Dominus ait k [Qui audit, dicat, veni.] ¶ Hinc etiam prius  
Apostolus docuit, deinde eos ad prædicandum misit, dicens l, [Esto-  
te ergo prudentes, sicut serpentes, & simplices sicut colu-  
mbæ.] Sic etiam post resurrectionem prius illis sensum aperuit,  
& scripturas explanavit, & postea dixit m eis, [Euntes in mun-  
dum universum, &c.] Unde, cum n de quinque panibus  
quinque millia hominum vellet reficere, prius panes accipiens, fre-  
gisse, & postea discipulis dedit, & per eos demum turbi apposuit:  
quia sacramenta legis, & prophetarum prius disserendo exposuit, &  
postea eorum scientiam discipulis dedit, & per eos tandem illam  
alidelibus dispensavit. ¶ Hinc & Petrus, eorum rectoribus ecclesia  
scriberet, ait o: [Parati esse debetis reddere rationem om-  
ni potestati vos satisfacionem de eadem & spe, quæ in  
vobis est.] ¶ Hinc etiam Paulus p scribens ad Timotheum  
ait [Attende lectioni, exhortationi, & doctrinæ.] ¶ Ex  
quibus omnibus liquet colligi, quod non sufficit prælati bona  
conversatio, & morum honestas, nisi addatur scientia doctrina.  
¶ Unde sacerdotes q ingressuri tabernaculum, prius lavabantur  
in libro aëneo, quod fecerat Moyses ex sterculis mulierum. ¶ Hinc  
etiam in Cantico canticorum r oculi, per quos prælati ecclesia  
intelliguntur, assimilantur columbis, quæ resident iuxta fluentia  
plurissima.

C. III. ¶ Sacerdoti est legi scientiam habere, non  
belli, sed orationibus vacare.

Hinc etiam Hieronymus i in Levit.

**S**i quis vult pontifex non tam vocabulo esse quam  
merito, imitetur Moysen, imitetur Aaron. Quid enim  
dicitur, de eis r quod non discedunt de taberna-  
culo Domini. Erat ergo Moyses indefinenter in taberna-  
culo Domini. Quod autem opus ejus erat? ut aut à Deo  
aliquid diceret, aut ipse populum doceret. Hæc duo sunt

a Exod. 2. ex interpret. lex. b Exod. 11. c 2. Regum 1.  
d 3. Regum 3. 1. Paralip. 1. e Hierem. 1. f Malach. 1.  
g Luca 2. h Eccles. 3. i Eccles. 1. 3. k Apoc. 22.  
l Matth. 10. m Marc. 16. n Matth. 14. o 1. Petri 4.  
p 1. Timoth. cap. 4. q Exod. 38. r Cant. 5.  
s Levit. 8.

Pontificis opera, ut aut à Deo discat, legendo scripturas divinas, & sæpius meditando; aut populum doceat. Sed illa doceat, quæ à Deo ipse didicerit, non ex proprio corde, vel humano sensu, sed quæ Spiritus sanctus docet. Est & aliud opus, quod facit Moyses: ad bella non vadit, non pugnat contra inimicos. Sed quid a facit? orat, & donec ille orat, vincit populus ejus: si relaxaverit, & dimiserit b manus, populus ejus vincitur, & fugatur. Oret ergo & sacerdos ecclesie indefinenter, ut vincat populus, qui sub ipso est, hostes invisibiles Amalechitas, qui sunt daemones impugnantes eos, qui volunt pie vivere in Christo.

¶ Hieronymus] Citatur ex B. Hieronymo, & extat in Homilia 6. Origenis in Leviticum: quas quidem Homilias cum aliis multis B. Hieronymus Latinas fecit: sed ita, ut noxia quæque detrahantur, ut ita transfulerit. Quod ipsemet ad Theophilum episc. 62. ad Vigilantium episc. 77. & in Prologo lib. 2. in Michæam pressissus est. Ac frequenter Gratianus ea, quæ sunt Origenis, Hieronymi nomine citat, vel quia præcipua ecclesie doctorum auctoritas majus pondus habet, vel quia Hieronymus eo, quo dictum est, modo vertendo, penè suos fecerat.

DISTINCTIO XXXVII.

¶ Ed quaritur, an secularibus literis oporteat eos esse eruditos. De his ita scribitur in concilio Carthagin. IV. cap. 16.

C. I. ¶ Libros gentilium non legat Episcopus.

Episcopus e gentilium libros non legat: hæreticorum autem, pro necessitate, aut tempore.

C. II. ¶ Reprehenduntur sacerdotes, qui omnia Evangelii comœdias legunt.

Item Hieronymus ad Damasum Papam de filio prodigo, episc. 146.

Sacerdotes d Dei omnibus Evangelii & prophetis videmus comedias legere, amatoriam bucolicorum versuum verba canere, Virgilium tenere e, & id quod in pœris necessitatis est, crimen in se facere voluptatis.

C. III. ¶ In vanitate & obscuritate sensus ambulat, qui secularibus disciplinis occupantur.

Item ad cap. 4. episc. ad Ephesos, lib. 2. comment.

Nonne vobis videtur in f vanitate sensus, & obscuritate mentis ingredi, qui diebus, ac noctibus dialectica arte torquetur? qui Physicus perstrator oculos transcœlum levat, & ultra profundum terrarum, & abyssus, in quoddam inane demergitur? qui jambum ferit i? qui tantum h metrorum sylvam in suo studiosius corde distinguit, & congerit? & (ut ad alteram partem transeam) qui divitias per fas & nefas quaerit? qui adularum regibus, hereditates captat alienas, & opes congregat, quas in momento, cui sit relicurus, ignorat?

¶ Ferit] Antea legebatur, jambum fervet. In originali autem impresso est, jambum atitur. Emendation vero est ex antiquo Gratiani exemplari. Nam Tertullianus de Jambis scribit.

Jambus ipse sex enim locis manet, Et inde nomen inditum est senario; Sed ter feritur, hinc trimetris dicitur, Scandendo binos quod pedes conjungimus. Ne de iudem senarii Isidorus lib. 1. Etymolog. cap. 33. ait: hos Graeci, quia geminos ferunt, trimetros dicunt.

2 Exad. 17. b al. demisit. c Anselm. lib. 7. cap. 202. Burch. lib. 1. c. 91. Ivo part. 4. cap. 166. & part. 5. cap. 197. Pamm. lib. 2. cap. 130. Polyc. lib. 4. tit. 7. d Ivo part. 4. c. 162. Pamm. l. 2. cap. 131. e al. tenere in manibus. f Ephes. 4. g al. abyssus quoddam inmane demergit. h al. tantum.

C. IV. ¶ Qui scripturas sacras male intelligit, vel seculari sapientia abutitur, vno membratur & secura.

Idem lib. 9. ad cap. 28. Esaiæ.

Vino inebriantur, quando scripturas sanctas male intelligunt, atque perverunt: secura, quando seculari abutuntur sapientia & dialecticorum tendiculis, quæ non tam vincula a sunt appellanda, quàm phantasmata, id est, umbra quædam, & imagines, quæ citò pereunt, atque solvuntur. Idem b. ¶ Secundum tropologiam pseudoprophetas eos debemus accipere, qui aliter scripturarum verba accipiunt, quàm Spiritus sanctus sonat, & divinos eos, qui conjectura mentis suæ, incerta futurorum, quasi vera pronuntiant, absque divinorum auctoritate verborum. Idem c. ¶ Quicumque scripturas non ita intelligit, ut rei veritas habet, uvam acerbam comedit.

C. V. ¶ Reprehenduntur Episcopi, qui filios suos secularibus erudunt literis.

Idem lib. 3. ad cap. 6. episc. ad Ephes.

Legant d Episcopi, atque presbyteri, qui filios suos secularibus literis erudunt, & faciunt illos comedias legere & mimorum turpia scripta cantare, de ecclesiasticis forsitan sumptibus eruditos. Et quod in corbonam pro peccato virgo, vel vidua, vel totam substantiam suam effundens quilibet pauper obulerat, hoc in Calendariam strenam, & saturnaliam sportulam, & minervale munus grammaticus, & orator, aut in sumptus domesticos, templi stipēs, aut in fordida seorta convertit. Heli e sacerdos ipse sanctus fuit: sed quia filios suos non erudit in omni disciplina: & correctione, sulpinus cecidit, & mortuus est.

C. VI. P A L E A.

[Item ex responsione Hadriani i. Papæ ad Carolum, cap. 49.]

Omne f vim venenorum g suorum in dialectica disputatione constituunt hæretici, quæ, philosophorum sententia, definitur non affruendi vim habere, sed studium destruendi. Sed non in dialectica complacuit Deo saluum facere populum suum. Regnum enim Dei in simplicitate fidei est, non in contentione sermonis.

¶ Hadriani] Hoc caput antea tribuebatur Urbano, Sed est in scripto Hadriani de imaginibus ad Carolum Magnum, c. 49. & inde emendatum est. Eadem vero habentur apud B. Ambrosium lib. 1. de fide ad Gratianum Imper. cap. 3.

C. VII. ¶ B. Hieronymus ab Angelo verberatur, quia Ciceronis libros legebat.

Item Rabanus de pressuris Ecclesiasticis.

Legimus h de beato Hieronymo, quòd cum libros legeret Ciceronis, ab Angelo est correptus, eò quòd vir Christianus, paganorum figmentis intenderet.

¶ Hinc etiam filius ille prodigus in Evangelio i reprehenditur; qui de siliquis, quas porci manducabant, ventrem suum replere cupiebat. ¶ Hinc etiam Origenes i timphes & rana, quibus Ægyptii sunt percussus, vanam dialecticorum garrulitatem, & sophistica argumenta intelligit. Ex quibus omnibus colligitur, quòd non est ab ecclesiasticis secularium literarum quærenda peritia. Sed contra legitur, quòd Moyse k & Daniel l omni scientia Ægyptiorum & Chaldaeorum eruditus fuerunt. Legitur m etiam, quòd præcepit Do-

a al. tendicula b Hier. l. 5. ad c. 29. Ier. c Hier. l. 6. comment. ad e. 31. Ier. d Ivo p. 4. c. 166. e 1. Reg. 7. f Ivo p. 4. c. 229. g al. inventorium. h Ex Hieron. ad Eusebium de custod. vng. Ivo p. 4. c. 164. Pamm. l. 2. c. 132. i Luc. 15. k Ad. 7. l Dan. 1. m Exad. 30. & 11.

C. XIII. *¶* Auctoritatis gentium, et eorum vanitas retrahitur, atque convincitur.

Item Augustinus contra Faustum Manicheum, lib. 13, cap. 11. a

**S**I quid veri de Deo Sibylla, vel Orpheus, aliique gentium vates, aut philolophi praxidixisse perhibentur, valet quidem aliquid ad paganorum vanitatem revincendam, non tamen ad istorum auctoritatem amplectendam. Quantum b enim distat de Christi adventu inter praxidicationem Angelorum, & confessionem demoniorum; tantum inter auctoritatem prophetarum, & auctoritatem sacrilegorum.

C. XIV. *¶* Ad intelligentiam sacrarum Scripturarum, secularium peritia necessaria ostenditur.

Item Clemens Papa I. epist. 3. ad suos discipulos.

**R**elatum est nobis, quod quidam in vestris partibus commorantes, adversantur facis & doctrinis: & prout eis videtur, non secundum traditionem patris, sed juxta sensum suum, docere videntur. Multas enim quidam, ut audivimus, vestrarum partium ingeniosi d homines, ex iis, que legunt, verisimilitudines capiunt. Et ideo diligenter observandum est, ut lex Dei cum legatur, non secundum propriam ingenii intelligentiam legatur, vel doceatur. Sunt enim multa verba in scripturis divinis, que possunt trahi ad eum sensum, quem sibi univuliquique sponte praxsumpsit; sed fieri non oportet. Non enim sensum e, que extrinsecus adulteretis, alienum, & extraneum dei: esse querere; aut quoquo modo ipsum scripturarum auctoritatem confirmare: sed ex ipsis scripturis sensum capere veritatis. Et ideo oportet ab eo intelligentiam discere scripturarum, qui eam a majoribus secundum veritatem sibi traditam servavit, ut ipse possit ea, que recte suscepit, competenter asserere. Cum ex divinis scripturis integram quis, & firmam regulam veritatis susceperit, absurdum non erit, si aliquid etiam ex eruditione communi, ac liberalibus studiis, que forte in pueritia attingit, ad asseritionem veri dogmatis conferat: ita tamen, ut ubi vera didicerit, falsa & simulata declinet.

C. XV. *¶* Quare prohibetur Christianis poetica figmenta legere.

Item Isidorus in lib. 3. sententiarum de summo bono, cap. 13.

**I**deo f prohibetur Christianis figmenta legere poetarum; quia per oblectamenta inanium fabularum, mentem excitant ad incentiva libidinum. Non enim folium thura offerendo, de monibus immolatur, sed etiam eorum dicta libentius capiendo.

s pars. Ut itaque ex praxmissis appareat, imperitia g sacerdotibus semper esse debet adversa: quia cum per ignorantiam cecati h alibi ducantur prestare caperint, ambo in foream cautius vide dicunt in Psalm. i [ Obfcurantur oculi eorum, ne videant; & doctum eorum semper incurva. ] Cum enim obfcurantur illi, qui praxcunt, ad ferenda onera peccatorum facile sequentes inclinantur. Elaborandum est itaque sacerdotibus, ut ignorantiam a se quasi quandam pestem abiciant. Licet enim servus le, nesciens voluntatem dominus sui, & non faciens, dicitur vapulare paucis, non tamen hoc de omnibus generaliter intelligitur. At enim Apostolus l. [ Qui ignorat, ignorabitur. ] Quod de eo intelligendum est, qui minus intelligere, ut bene ageret.

C. XVI. *¶* Unde Augustinus ait in libro Quasi veteris, ac novi Testamenti, quasi. 67.

a Sed ubi falsitas. b ibid. 7. c al. sanis. d secundum ingenium hominum. orig. e al. sensum extrinsecus alienum. f Ita p. 4. c. 167. l. canonic. lib. 2. cap. 137. g ex Greg. in l. pastor. c. 1. h Matth. 5. i Psalm. 1. k Luc. 12. l. Cor. 14.

**N**on omnis ignorans immunis est a poena. Ille enim ignorans potest excusari a poena, qui a quo disceret non invenit. Illis autem hoc ignosci petit, qui habentes a quo discerent, operam non dederunt. Hujusmodi non licet ignorare: accipiant ergo veniam, si convertantur.

*¶* Caput hoc in plerisque vetustis Gratiani exemplaribus conjunctum est superiori. Est autem responsio ad questionem, quare praxmissis b. Augustinus hu verbis: Quid est, quod in carne positus Salvator a ait: Pater ignosce illis, non enim sciunt, quid est, quod ignoscitur? maxime cum dicat b Rex Abimelech ad Deum: Numquid gentem ignorantem perdes? Non omnis ignorans immunis est, &c. In extremo autem addita sunt nomilla ex ipse beato Augustino, quo sententia sit integrior.

DISTINCTIO XXXVIII.

**C**um itaque voluntaria ignorantia omnibus nociva sit, sacerdotibus est periculosa.

C. I. *¶* Sacerdotibus maxime ignorantia vitanda est.

Unde in concilio Tolet. iiii. cap. 24. legitur.

**I**gnorantia e mater cunctorum errorum, maxime in sacerdotibus Dei vitanda est, qui docendi officium in populis susceperunt. Sacerdotes enim legere sanctas Scripturas frequenter admonet Paulus Apostolus, dicens ad Timotheum d. [ Attende lectioni, exhortationi, & doctrina; ] & e [ semper permans in hu. ] Sciant igitur sacerdotes scripturas sanctas, & canones f, ut omne opus eorum in praxdicatione, & doctrina consistat: atque adhiereant cunctos tam fidei scientia, quam operum disciplina.

C. II. *¶* Officium libellum ab Episcopo accipiant presbyteri, cum ordinantur.

Item ex eodem Toletan. iiii. cap. 25.

**Q**uando g presbyteri in parochiis ordinantur, libellum officialem a suo sacerdote accipiant, ut ad ecclesias sibi deputatas instructi succedant, ne per ignorantiam etiam in ipsis divinis sacramentis offendant. Cum vero ad Litanias, vel ad concilium venerint, rationem Episcopo suo reddant, qualiter susceperunt officium celebrent, vel baptizent.

C. III. *¶* Infirmitia sacerdotum nec excusatione digna est, nec venia.

Item Leo Episcopus ad clerum, & plebem Constantinopolitano urbi, epist. 22.

**S**i h in laicis vix tolerabilis videtur infirmitas, quanto magis in iis, qui praxfunt, nec excusatione digna est, nec venia?

C. IV. *¶* Canones non licet sacerdotibus ignorare.

Item Celestinus universis Episcopis per Apuliam & Calabriam constituit, epist. 3.

**N**ulli i sacerdotum liceat canones & ignorare, nec quicquam facere, quod patrum possit regulis obviare. Quae enim a nobis res digne l servabitur, si decretalium norma constitutorum pro aliquorum libitu, licentia populis permisa, frangatur?

C. V. *¶* Quae sint sacerdotibus necessaria ad discendum.

a Luc. 23. b Gen. 20. c Burch. l. 1. cap. 100. l. 1. part. 3. cap. 202. Ansel. 7. c. 44. d 1. Timoth. 4. e Ibidem infirmitas. f Concil. Arch. 4. c. 1. g Burch. lib. 2. cap. 37. Ansel. 1. 7. c. 113. l. 1. part. 3. cap. 23. h Ansel. lib. 7. cap. 19. Polye. lib. 4. tit. 4. Burch. lib. 3. cap. 100. l. 1. part. 6. cap. 231. i Anselmus lib. 7. cap. 108. Polye. d. 4. tit. 4. k al. suos canones. l al. digna.

Item ex dictis Augustini.

Quæ a ipsis sacerdotibus necessaria sunt ad discendum, id est, liber sacramentorum, lectionarius, antiphonarius, baptisterium, computus, canon penitentialis, psalterium, homiliae, per circulum anni Dominicis diebus, & singulis festivitibus apta. Ex quibus omnibus si unum defuerit, sacerdotis nomen vix in eo constabit: quia valde periculosa sunt evangelicæ minæ, quibus dicitur b, [Si tunc cæco duatum preset, ambo in foveam cadunt.]

Ceteri etiam Collectores Augustinum citant. Ferò autem omnia hæc habentur in penitentiali Bedæ, & in libro de officio ecclesiasticis, & alibi.

C. VI. ¶ Quæ oportet scribere, quæ Episcopus est ordinandus.

Item ex VII. Synodo, cap. 2.

Omnes c. psallentes repromittimus Deo, [In d. iustificationibus tuis meditor, non oblitiscar sermones tuos.] Quod omnes quidem Christianos observare saluberrimum est; sed præcipue hos, qui hierarchicam consecuti dignitatem. Vnde definimus omnem, qui ad episcopatus provehendus est gradum, modis omnibus psalterium nosse; ut ex hoc & omnis clerus, qui sub ipso fuerit, ita moneatur, & imbuatur. Inquiratur autem diligenter à metropolitano, si in promptu habeat legere seruatiliber, & non transitorie, tam sacros canones, & sanctum Evangelium, quam divini Apostoli librum, & omnem divinam scripturam; atque secundum mandata Dei conversari; & docere populum sibi commissum. Substantia enim summi sacerdotis nostri sunt eloquia divinitus tradita; id est, vera divinarum scripturarum disciplina, quemadmodum magnus perhibet Dionysius e. Quod si dilceperit, & ita libenter facere, & docere minimè sponderit, nullatenus consecratur. Ait enim prophete f Deus; [Tu scientiam repulisti, & ego repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi.]

C. VII. ¶ De eodem.

Item ex concilio Carthaginensi III. c. 3.

Placuit, ut ordinandis Episcopis, vel clericis prius ab ordinatoribus suis decreta conciliorum auribus eorum inculcentur; ne se aliquid contra statuta concilii fecisse peniteat g.

C. VIII. ¶ Sacra scripturae inhærentes non obscurantur iniquitate mundana.

Item Zepherinus Papa epist. 1. ad Episcopos Siciliae.

Sicut stellæ cæli non extinguitur nox; sic membra fidelium, firmamento inhærentes sanctæ Scripturæ, non obscurant mundana iniquitas.

C. IX. ¶ Ignorantia scripturarum, est ignorantia Christi.

Item Hieronymus ad Eustochium in proæmio Comment. in Isaiam.

Si iuxta h. Apostolum Paulum, Christus Dei virtus est, Dei que sapientia, & qui nescit scripturas, nescit Dei virtutem, ejusque sapientiam; ignorantia scripturarum, ignorantia Christi est.

C. X. ¶ A Domino sciuntur, vel ignorantur, qui ea quæ Dei sunt, sciunt, vel ignorant.

Item Gregorius in pastoralis, par. 1. cap. 1.

Qui, quæ Dei sunt, sciunt, à Domino sapiuntur; & qui ea quæ Dei sunt nesciunt, à Deo nesciuntur, Paulo i. attestante, qui ait, [Si quis ignorat, ignorat.]

a. Evre. l. 2. cap. 2. & l. 19. c. 8. Anselm. l. 7. c. 109. Polyc. l. 4. tit. 31. Ivo p. 6. c. 22. Pannor. l. 3. c. 24. b. Matth. 15. c. Mutatus est periodi ductus. Ivo p. 1. cap. 372. d. Psal. 118. e. Cap. 1. Eccl. Hierarchia. f. Ose 4. g. al. penitent. al. asserant. h. 1. Cor. 1. i. 1. Cor. 14.

Idem a. Quicumque stultus est in culpa, erit sapiens in pœna.

¶ Dei sunt] In loco indicatis legitur: Qui ea, quæ sunt Domini nesciunt; à Domino nesciuntur, Paulo attestante, &c.

C. XI. ¶ Non qui aliquid nescit, sed qui putat se scire, quod nescit, errare proliant.

Item Augustinus, in Enchiridio ad Laurentium, cap. 17.

¶ Vamvis b errare e, quanta possumus cura, cavendum sit, non solum in majoribus, verumetiam in minoribus rebus, nec nisi rerum ignorantia possit errari, non tamen est consequens, ut continuo erret, quisquis aliquid nescit: sed quisquis se existimat scire, quod nescit. Pro vero quippe approbat falsum, quod est erroris proprium. Verutamen in qua re quisque erret, inter est plurimum. Nam in una eademque re, & nescienti sciens, & erranti non errans, recta ratione præponitur. In diversis autem rebus, id est, cum iste scit alia, ille alia; & iste utiliora, ille minus utilia: vel etiam noxia; quis non in eis, quæ ille scit, ei præferat nescientem? sunt enim quædam, quæ nescire, quam scire sit melius.

3 pars. Sed licet per ignorantiam Grammatica artu aliquid vitiosum præferat Episcopi, vel presbyteri, non tamen ideo à scholasticis sunt despicendi: quia morosus vitia magis, quam verbum sunt præcedenda.

C. XII. ¶ Non contemnant scholasticam ecclesiasticam simplicitatem.

Vnde Augustinus in libro de Catechizandis rudibus, cap. 9.

¶ Sedulo d monendi sunt scholastici i, ut humilitate induiti Christiana, discant non contemnere, quos cognoverint morum vitia, quam verborum amplius devitate, & cordi casto linguam exercitatum nec conferre audeant, quametiam præferre consueverant. & f. His etiam maxime utile est, nosse ita esse præponendas verbis sententias, ut præponitur animus corpori. Ex quo fit, ut ita malle debeant veriores, quam disertiores auctere sermones, sicut malle debent prudentiores, quam formosiores habere amicos. Novem etiam non esse vocem ad aures Dei, nisi animi affectum. Ita enim non iridebunt, si aliquos antistes, & ministros ecclesiæ fortè animadvertent, vel cum barbarissimis, & solæcis Deum invocare, vel eadem verba, quæ pronunciant, non intelligere, perturbateque distinguere, non quia ista minimè corrigenda sunt; ut populus ad id, quod planè intelligit, dicat, Amen: sed quia e piè toleranda sunt ab eis, qui didicerunt, ut sono in foro, sic voto in ecclesiâ benedici. Itaque forensis illa, nonnunquam fortè bona dictio, nunquam tamen benedictio dici potest.

¶ Scholastici] Vox ista abest ab originali. Sed in ea hæc præcedunt: Sunt item quidam de scholis usitatissimis grammaticorum, oratorumque venientes; quos neque inter idiotas numerare audeas; neque inter illos doctissimos, quorum mens magnarum rerum est exercitata quaestionibus. Hi ergo, qui loquendi arte ceteris hominibus excellere videntur, cum veniunt, ut Christiani fiant; hoc amplius, quam illis iheretatis impartire debemus, quod sedulo admonendi sunt, ut humilitate, &c.

C. XIII. ¶ De eodem.

Item Gregorius ad Leandrum Episcopum Hispaniam, in presert. Moral. ad fin.

¶ Indignum vehementer existimo, ut verba celestis orbiculi restringam sub regulis Donati.

¶ Hoc, & dissequentia capita absumt a. multu antiquis exemplaribus, neque glossam habent.

a. Lib. Moralium 15. cap. 23. mutato verborum ordine. b. Sentent. l. 3. dist. 38. callud. c. al. error. q. p. c. cavendus. orig. d. Ivo p. 6. c. 313. e. tamen. orig.

**C. XIII. PALEA.**

*Item Augustinus de vera religione, cap. 49. & cap. 50.*

**L**ocutio divinarum scripturarum secundum cujusque linguae proprietatem accipienda est. Habet enim omnis lingua, sua quaedam propria genera locutionum, quae cum in aliam linguam transferuntur, videntur absurda.

**C. XV. PALEA.**

*Item Hieronymus ad Pammachium, epist. 52. cuius intuitum est: Christiani interdum pudori est.*

**E**cclasiastica interpretatio, etiam si habet eloquii venustatem, dissimulare eam debet, & fugere a, ut non otiosus philosophorum scholis, paucisque discipulis, sed universis loquatur hominum generi.

**C. XVI.** *Propter opprobrium senectutis, a parvulis, & minimis non erubescat discere episcopus.*

*Item Clemens Papa, epist. 5.*

**N**ullus episcopus b propter opprobrium senectutis, vel nobilitatem generis a parvulis, vel minimis eruditus, si quid forte est utilitatis, aut salutaris, inquirere negligat. Qui enim rebelleter vivit, & discere atque agere bona recusat, magis diaboli, quam Christi membrum esse offenditur: & potius infidelis, quam fidelis monstratur.

**DISTINCTIO XXXIX.**

**E**cce plenarie monstratum est, quod sacerdotes, oportet literarum tam sacrarum, quam secularium esse peritos. Nunc quaeritur, an secularium negotiorum oporteat eos habere peritiam. Hanc praealti esse necessariam multis rationibus probatur. Debent namque praelati subditi non solum spiritualia, sed etiam carnalia subsidia ministrare, exemplo Christi, qui turbas sequentes non solum verbo docebat, sed etiam virtute sanabat, & corporalibus alimentis reficiebat. Vi autem praelati haec omnia plene possint perficere, secularium negotiorum oportet eos habere solertiam: ut eorum cautela & ecclesiae serventur indemnes, & cuique necessaria pro suo modo ministrantur. Unde quidam in episcopi electionibus, a Beato Gregorio pro sua simplicitate repellitur, ne ejus occasione res ecclesiae dilapidarentur.

**C. I.** *Secularium negotiorum imperitis non sunt in episcopos ordinandi. Sic enim scribit Gregorius clero & nobilibus Neapoli, lib. 6. epist. 40.*

**P**etrus d' diaconus, quem a vobis electum asseritis, omnino (ut dicitur) simplex est: & nostis, quia talis hoc tempore in regiminis debet arce constitui; qui non solum de salute animarum, verum etiam de extrinseca subditorum utilitate, & cautela sciat esse sollicitus.

**DISTINCTIO XL.**

**O**portet e quoque episcopum esse ornatum, & hospitalitatem. Ornamenta episcopalia, virtutes debent intelligi, quae a Domino ei repraesentantur, cum dicitur, [Sacerdotes s. ejus induam salutari.] Unde in veteri testamentum variis vestibus ex praecepto Domini sacerdotes ornati leguntur: quia multimodis virtutibus debet splendere veritas pontificis, ut gratias conferat decorum, quem ab eo non accepit. Non enim licet, sed vita, & mores sanctorum faciunt sacerdotem. Unde ex suscepro officio non licentiam peccandi, sed necessitatem bene vivendi se noverim affectores.

a. al. non fugere. b. abest ab originali. c. al. minus. d. Anst. lib. 6. cap. 13. Polyg. lib. 2. tit. 1. e. 1. tom. 3. f. Psal. 132. g. Exod. 28.

**C. I.** *Officium sacerdotii non confertur, sed adimuntur peccandi licentiam.*

*Unde Symmachus Papa ait.*

**N**on a nos beatus Petrus, sicut dicitis, a Domino cum sedis privilegiis, vel successores ejus, peccandi judicamus licentiam suscepisse. Ille perennem meritorum aeternam cum hereditate innocentiae misit ad posterum. Quod illi concessum est pro actum luce, ad illos pertinet, quos par conversationis splendor illuminat. Quis enim sanctum dubitet esse, quem apex tantae dignitatis attollit? In quo si desunt bona acquisita per meritum, sufficient, quae loci decessore praestantur. Aurem claros ad haec fastigia erigit: aut qui eriguntur, illustrat.

*Caput hoc, quod citatur ex Symmacho, est in libro quem pro Symmacho Eusebius diaconus scripsit: prae, Symmacho nomine citatur, quod eum librum Symmachus, & universa quanta Synodus pro causa Symmachii habita sic approbavit: cui parum ei eum Synodus, & Apostolicum decretum auctoritate tribuerunt.*

**C. II.** *Fili sanctorum sunt, qui exercent opera eorum.*

*Item Hieronymus ad Heliodorum, epist. 1.*

**N**on b est facile stare loco Pauli, & tenere gradum Petri, iam cum Christo regnantium: quia hinc i dicitur, non sanctorum filii sunt, qui tenent loca sanctorum, sed qui exercent opera eorum.

*Quia hinc] Hec usque ad finem non sunt inventa apud B. Hieronymum, ex quo tamen, aut ex ejus dictis, citant ceteri collectores.*

**C. III.** *Morum nobilitas, non loci, vel generis sacerdotum notificet. Item Gregorius.*

**N**os c qui praesumus, non ex locorum, vel generis dignitate, sed morum nobilitate innoscere debemus: necurbium claritate, sed fidei puritate.

**C. IIII.** *Non loca, vel ordines, sed merita nos disjungunt.*

*Item Gregorius ad Anastasium presbyterum, lib. 6. epist. 29. vel c. 103.*

**N**on d loca vel ordines creatori nostro proximos faciunt: sed ei nos merita bona jungunt, aut mala disjungunt.

**C. V.** *Magnitudo peccati, vel dignitatis quemque fortiter deprecet.*

*Item Ioannes Chrysostomus, [id est, auctor operum imperfecti in Mattheo, b. milia 40. ad c. 21.]*

**H**omo Christianus fortiter cadit in peccato propter duas causas, aut propter magnitudinem peccati, aut propter altitudinem dignitatis.

**C. VI.** *Damatur Apostolicus, qui sua, & fraternae salutis est negligens.*

*Item ex dictis e Bonifacii i martyris.*

**S**i f Papa lux, & fraternae salutis negligens; deprehenditur inutilis, & remissus in operibus suis, & insuper a bono taciturnus, quod magis officit sibi, & omnibus, nihilominus innumerabiles populos catervatum secum ducit, primo mancipio gehennae, cum ipso plagis multis in aeternum vapulaturus. g. Huius culpas istae redarguere praesumit mortalium nullus: quia cunctos ipse iudicaturus, a nemine est iudicandus, nisi deprehendatur a fide devius: pro cuius perpetuo statu universalitas fidelium tantum instantius orat, quantum suam salutem post Deum ex illius incolumitate animadvertit propensius pendere.

a Polyg. l. 3. tit. 7. b Infra 2. q. 7. c. non omnes. Polyg. lib. 3. tit. 8. Burch. l. 1. c. 207. l. 10 p. 1. c. 321. c Burch. l. 1. c. 208. l. 10 p. 3. cap. 32. Polyg. l. 3. tit. 7. d Polyg. ibid. e al. gestu. f l. 10 p. 1. c. 23. g. al. vapulaturus.

1 ¶ **Dictis Bonifacii** ] *Nauclerus Genes. 26. testatur hoc fuisse dictum Bonifacii martyris. Verum Deus dedit presbyter Cardinali, tit. Apostolorum in Eudexia, tempore Victoris Pape III. libros quatuor de rebus ecclesiasticis composuit, qui in bibliotheca Vaticana seruantur. Et libro 1. cap. 231. ex gestis (sic habent etiam multi Gratiani codices, & Ivo) Bonifacii martyris, & Archiepiscopi Maguntini, sedis Apostolice legati, hac sanctissimi illius viri de Romano Pontifice, ac sede Apostolica verba refert. in quibus est hoc caput: & quidem ex antecedentibus, & sequentibus valde illustratur. Sancta Romana ecclesia privilegio specialis auctoritatis divinitus, & humanitus caput omnium ecclesiarum post Christum Iesum effecta, secundum Antistitis vel rectoris sui qualitatem, & valetudinem afficit totius Christianitatis membra, ut illius incolumitati sua respondeant incolumitate, & congaudeant: & nihilominus eius languoribus suo languore consentiant: & sicut eius gloria iuxta Apostolum a conglorificantur, sic eius dejectione deiciuntur, ut illud propheticum in eo precipue compleri deprehendatur. [Omne b. caput languidum, & omne cor marrens, a planta pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas.] Et revera tanta reverentia apicem prefate Apostolice sedis omnes suspiciunt, ut nonnullam sanctorum canonum disciplinam, & antiquam Christiane religionis institutionem magis ab ore precessoris eius, quam a sacris paginis, & paternis traditionibus expectant: illius velle, illius nolle tantum explorant, ut ad eius arbitrium suam conversationem & ipsi remittant aut intendant. Quod si, ut summopere sibi & omnibus expedit, zelo domus Dei sine intermissione tabescens, fidelis dispensator & prudens existens, Deo & hominibus, opere & sermone irreprehensibilem sese conservare studuerit, ut vere fatear, universum penes mundum secum attonitum, & sollicitum post Deum currere facit, ex utroque sexu populos diversae professionis, conditionis, & aetatis cateratim Domino suo super omnia bona ipsius constituendus ducit. Si vero sua & fraterna salutis negligens deprehenditur, inutilis, & remissus in operibus suis, & insuper a bono taciturnus (quod magis officit sibi & omnibus) nihilominus innumerabiles populos cateratim secum ducit, primo mancipio gehenna, cum ipso plagis multis in aeternum vapulaturus: cuius culpas istae redarguere praesumit mortalium nullus: quia cunctos ipse iudicaturus a nemine est iudicandus, nisi forte deprehendatur a fide devius: pro cuius perpetuo statu universitas fidelium tanto instantius orat, quanto suam salutem post Deum ex illius incolumitate animadvertunt propensius pendere. Salvo enim divinae omnipotentiae mysterio, ut dignum est, loco ab ipso secundo, illud B. Iob. c. non incongrue aptari sanctae Romanae Ecclesiae potest. [Si destruxerit, nemo est qui aedificet: & si incluserit hominem, nullus est qui aperiat ei: si continuerit aquas, omnia siccabuntur: & si emiserit eas, subvertent terram.] nec immerito: cum ipsa specialius in Petro caeli terraeque retinet habenas. Haec cum omnium fidelium in Christo spiritalis sit mater, nemo debet renuere illius ferri disciplina, vel emendari censura, iuxta illa proverbium d. Salomonis. [No dimittas legem matris tuae, liga eam in corde tuo iugiter: qui enim abiecit disciplinam, infelix est: & stultus homo despicit matrem suam.] & rursus 2. [Est maledictus a Deo, qui exasperat matrem: & maledictio matris evadit fundamenta.] illa utique quae arrogant, s. aversa a sede illius cui dictum est. [Tu g. 21. Lertus, & super hanc petram aedificabo ecclesiam meam.] & super arenam concupiscentiae carnalis, seu humanae praesumptionis, proban-*

a 2. Corinth. 1. b Esa. 14. c Iob. cap. 12. d Proverb. 1. 6. 17. e Ecclesiast. 3. f fortasse [arroganter. g Matth. 16.

tur posita: cursus tui minimè prosperatur, si a tuo fonte dividatur.

C. VII. ¶ *Non ordines, sed vita meritis Des commendans.*

Item Augustinus ad Valerium, epist. 148.

4 **Ante a omnia peto**, ut cogitet religiosa prudentia tua, nihil esse in hac vita, & maxime hoc tempore facilius, & laxius, & hominibus acceptabilius episcopi, aut presbyteri, aut diaconi officio, si perfunctorie, atque adulatorie res agatur, sed nihil apud Deum miserius, & tristius, & damnabilius. ¶ Item b. nihil esse in hac vita, & maxime hoc tempore difficilius, laboriosius, periculosius episcopi, aut presbyteri, aut diaconi officio: sed apud Deum nihil beatius, si eo modo militetur, quo nosse Imperator jubet. Quis autem iste sit modus, nec a pueritia, nec ab adolescentia mea didici, & eo tempore, quo discere ceperam, vis mihi facta est merito peccatorum meorum. Nam quid aliud existimem nescio, ut secundus locus gubernaculorum mihi traderetur, qui remum tenere non noveram.

C. VIII. ¶ *Corruptur, & ad terram sacerdotium trahitur, nisi legaliter, & iuste servetur.*

Item Ildorus.

Sicut viri, & mulieris digna conjunctio unum facit matrimonium, & sicut duorum copulatio unum perficit corpus; ita clericatus, & sacerdotium unum faciunt presbyterum, & electio & consecratio unum faciunt episcopum: quae omnia unum efficiunt corpus: quod citius corrumpitur, & ad terram trahitur, nisi legaliter servetur, nisi iuste vivendo laudetur.

C. IX. ¶ *Gratia non locus salvat animam.*

Item Ambrosius, lib. de paradiso, c. 4.

5 **Illud e autem animadvertere**, quia extra paradysum vir factus est, & mulier intra paradysum: ut ad veritas, quod non loci, non generis nobilitate, sed virtute uniusquisque gratiam sibi comparat. ¶ Denique extra paradysum factus, hoc est, in inferiore loco, vir melior invenitur: & illa, quae in meliore loco, hoc est in paradiso facta est, inferior reperitur.

C. X. ¶ *De eodem.*

Item Gregorius lib. 6. reg. epist. 5. seu c. 169.

Quilibet, d. occulta Joca sine gratia Dei animam salvare non possunt: quod aliquando in ipsis quoque conspicimus erratibus electorum. Nam Loth e in ipsa perversa civitate fuit iustus: in monte peccavit. Sed ista cur dicimus, cum majora noverimus? Quid enim paradiso jucundius? quid caelo securius? & tamen homo ex paradiso, & Angelus de caelo peccando cecidit.

C. XI. ¶ *Eodem.*

Idem.

6 **Adam s. primus homo pro peccato de paradiso eiectus** est: hoc est, quia Dei nobilitatem a se dejecit, nobilitate loci privatus est.

Primo libro B. Gregorii in Ezechielem, homil. 9. leguntur haec verba, quae non nihil ad hanc rem facere videntur: Quia autem loca mentem non muniunt, ipse humani generis primus cecidit, quia & in paradiso cecidit.

C. XII. ¶ *Non est verus sacerdos omnis, qui nominatur sacerdos.*

Item Ioannes Chrysostomus, [id est, auctor operum imperfecti, in Matth. hom. 43. ad c. 23.]

7 **M**ulti sacerdotes, & paucifacerdotes; multi operum, pauci opere. Videte ergo, quomodo sedetis super cathedram, quia non cathedra facit sacerdotem, sed sacerdos cathedram; non locus sanctificat hominem,

a Ansel. lib. 6. cap. 196. Ivo part. 6. c. 379. b Ansel. l. 6. c. 114. c Quo loco illud adverte. orig. d al. Quamlibet. e Gen. 14. f Burch. li. c. 206. Ivo p. 5. 220.

sed homo locum; non omnis sacerdos sanctus, sed omnis sanctus sacerdos. Qui a bene sederit super cathedram, honorem accipit ab illa; qui male sederit, injuriam facit cathedrae; ideoque malus sacerdos de sacerdotio suo crimen acquirit, non dignitatem. In iudicio enim sedens, si quidem bene vixeris, & bene docueris, omnium iudex es, si autem bene docueris, & male vixeris, tui solius condemnator eris. b Nam bene vivendo & bene docendo, populum instruis, quomodo debeat vivere: bene autem docendo, & male vivendo, Deum instruis, quomodo te debeat condemnare. Idem c. ¶ Quicumque desideravit d primatum in terra, inveniet confusionem in caelo, nec i Inter servos Christi computabitur, qui de primatu tractaverit, nec unusquisque eorum festinet, quomodo aliis major appareat, sed quomodo omnibus inferior videatur; quoniam non qui major fuerit in honore, ille est iustior: sed qui fuerit iustior, ille major. Conversatio ergo melior est desideranda, non dignior gradus.

¶ Nec inter ] In loco indicato legitur, ut inter servos Christi non sit de primatu certamen, nec unusquisque; &c. Sed obstitit glossa, ne mutaretur.

DISTINCTIO XLI.

¶ **E**ce quisvis oportet sacerdotem esse ornatum moribus. Sed praeterea oportet illum esse ornatum in exterioribus, habitu videlicet & inessu: habitu, ut nec sordidus, nec sordidus se vestibus ornent. Ut enim ait Hieronymus, i nec affectatae sordes; nee exquisita delicia laedem parvum, quod iam de vestibus, quam de cibo intelligendum est.

¶ Hieronymus ] Ad Eustochium de custodia virg. sic scribit, nec affectatae sordes, nec exquisitae munditiae conveniunt Christiano. Ad Neptianum quoque in eandem fore sententiam, vestes pullas aequae devota ut candidas, ornatus ut sordes pari modo fugienda sunt: quia alterum delicias, alterum gloriam redoleret.